

Concepto	2018	2017
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>1,433,550,687.05</b>	<b>1,696,408,130.25</b>
Impuestos	223,092,648.73	241,004,714.26
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de mejoras	1,095,413.11	1,369,275.66
Derechos	81,194,671.33	95,941,632.13
Productos de Tipo Corriente	32,994,470.04	42,085,251.08
Aprovechamientos de Tipo Corriente	58,007,161.93	51,752,833.20
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0.00	0.00
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	0.00	0.00
Participaciones y Aportaciones	1,037,166,321.91	1,264,254,423.92
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	0.00	0.00
Otros Orígenes de Operación	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>1,001,895,899.87</b>	<b>1,206,573,252.02</b>
Servicios Personales	358,923,058.11	480,532,894.97
Materiales y Suministros	100,450,702.09	98,700,034.37
Servicios Generales	208,021,019.99	275,970,137.08
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	228,815,773.24	220,459,826.08
Transferencias al resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	1,060,000.00	1,129,395.02
Ayudas Sociales	62,715,891.71	77,911,834.82
Pensiones y Jubilaciones	4,712,435.61	6,382,360.34
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	37,197,019.12	45,486,769.34
<b>Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>431,654,787.18</b>	<b>489,834,878.23</b>
<b>Flujo de Efectivo de las actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>8,002,750.79</b>	<b>8,037,651.86</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	0.00
Otros Orígenes de Inversión	8,002,750.79	8,037,651.86
<b>Aplicación</b>	<b>266,272,190.48</b>	<b>246,918,499.31</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	245,407,685.84	211,095,700.22
Bienes Muebles	20,752,484.22	29,923,101.60
Otras Aplicaciones de Inversión	112,020.42	5,899,697.49
<b>Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-258,269,439.69</b>	<b>-238,880,847.45</b>
<b>Flujo de Efectivo de las actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>-30,703,836.00</b>	<b>-30,703,836.00</b>
Endeudamiento Neto	-30,703,836.00	-30,703,836.00
Interno	-30,703,836.00	-30,703,836.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>-111,029,003.36</b>	<b>-186,740,280.69</b>
Servicios de la Deuda	-10,234,612.00	0.00
Interno	-10,234,612.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	-100,794,391.36	-186,740,280.69
<b>Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-141,732,839.36</b>	<b>-217,444,116.69</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>-107,573,571.15</b>	<b>33,509,914.09</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>335,448,273.13</b>	<b>301,938,359.04</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>227,874,701.98</b>	<b>335,448,273.13</b>

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor".

FRANCISCO XAVIER ALCANTARA TORRES  
PRESIDENTE MUNICIPAL INTERINO

MA. ERNESTINA HERNÁNDEZ GUZMÁN  
TESORERA MUNICIPAL